
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  522/19  del  05/11/2019 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, CO. 2, LETT. A) D. 
LGS. 50/2016 E S.M.I., PRECEDUTO DA INDAGINE DI MERCATO 
TRAMITE RICORSO AD OPERATORI ECONOMICI ISCRITTI 
NELL'ELENCO FORNITORI DELL'AZIENDA, DEI SERVIZI ATTINENTI 
ALL'ARCHITETTURA ED ALL'INGEGNERIA PER L'OTTENIMENTO DEL 
TITOLO AUTORIZZATIVO PER LA PREVENZIONE INCENDI DELLA 
RESIDENZA UNIVERSITARIA DON BOSCO IN PISA (CIG 
Z5C2A049E3) 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;  

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” che 
disciplina i contratti di appalto e di concessione delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e 
opere, nonché i concorsi pubblici di progettazione; 

 Vista la Relazione di determina a contrarre trasmessa con la RDI n. 265/F del 13 
settembre  2019, dal Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Geom. Fabio Silvi, 
che in numero di 2 (due) pagine costituisce parte integrante del presente atto (all. 1) e 
già approvata con propria precedente Determinazione n. 477 del 8 ottobre 2019, con 
cui si richiede l’avvio delle procedure per l’individuazione di un “professionista 
antincendio” cui affidare i servizi tecnici per l’ottenimento del titolo autorizzativo 
all’inizio attività in ottemperanza alle norme di prevenzione incendi per la residenza 
universitaria Don Bosco in Pisa per un importo a base di gara definito in € 14.663,21 
oltre cassa previdenziale ed IVA; 

 Dato atto che, in considerazione del valore dell’appalto, il competente Servizio aziendale 
ha proceduto ad effettuare una indagine di mercato preliminare finalizzata ad 
individuare l’operatore economico cui affidare il servizio in parola, mediante 
consultazione di operatori selezionati tra quelli iscritti alla sezione dell’Elenco fornitori 
aziendale dedicata Servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria e, tra questi, 
selezionando soggetti iscritti nell’Elenco Ministeriale dei professionisti abilitati a 
rilasciare le certificazioni previste ex L. 818/1984 e s.m.. e nel rispetto del principio di 
rotazione come definito dall’ANAC in sede di Linee Guida n. 4; 

 Dato quindi atto che in data 9 ottobre sono stati invitati i seguenti n. 4 professionisti a 
rimettere preventivo entro il termine del 21 ottobre u.s. esclusivamente all’indirizzo PEC 
aziendale pec.dsucontratti@postacert.toscana.it: 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

1. Sicuring Srl di Firenze; 

2. Studio Tecnico per. Ind. Giacomo Bini di Pontedera (PI); 

3. Studio Tecnico Associato G.M. Engineering di Firenze; 

4. Progettisti Associati – Società tra Professionisti Architetti e Ingegneri Srl di Firenze; 

 Dato atto che entro il termine assegnato sono pervenute le offerte come di seguito 
riepilogate considerando gli importi offerti al netto di oneri previdenziali ed IVA: 

o Studio Tecnico per. Ind. Giacomo Bini    €   8.912,22 

o Studio Tecnico Associato G.M. Engineering  € 13.127,97 

o Progettisti Associati – Soc Prof Arch e Ing Srl  €   7.500,00; 

 Preso quindi atto che il preventivo più basso è risultato essere quello proposto dalla 
società “Progettisti Associati – Società tra Professionisti Architetti e Ingegneri S.r.l.” che 
ha offerto l’esecuzione della prestazione di che trattasi per l’importo di € 7.500,00 oltre 
Cassa di Previdenza e IVA; 

 Dato atto che si è conseguentemente attivata con l’operatore economico, individuato a 
seguito dell’indagine di mercato sopra illustrata, una procedura di affidamento diretto, 
da svolgersi in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 6 luglio 2012, n. 94, mediante il 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – S.T.A.R.T.;  

 Invitata in data 22 ottobre, la suddetta società tra professionisti a presentare offerta 
tramite il sistema S.T.A.R.T. entro le ore 12,00 del giorno 28 ottobre 2019;  

 Vista l’offerta presentata sul sistema S.T.A.R.T dall’Ing. Giuliano Galzigni, nella sua 
qualità di legale rappresentante della società invitata, in data 24 ottobre che, in numero 
di 1 (una) pagina, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (All. 2), 
per un importo di € 7.500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA; 

 Accertata, sulla scorta delle indicazioni fornite dal RUP, Geom. Fabio Silvi, la congruità 
dell’offerta in parola in relazione alla natura e complessità della prestazione oggetto di 
affidamento; 

 Dato atto che l’operatore economico a cui si propone l’aggiudicazione dell’appalto è 
stato sottoposto a verifica sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in conformità con quanto disposto dalle Linee Guida ANAC 
n. 4 e dal proprio provvedimento n. 189 del 14 maggio 2018; 

 Ritenuto quindi di poter procedere all’affidamento dell’appalto in parola a favore della 
società “Progettisti Associati – Società tra Professionisti Architetti e Ingegneri S.R.L.”, 
con sede legale in Viale A. Gramsci n. 24, Firenze; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera d’ordine 
che recherà le clausole risolutive indicate al punto 4.2.3 delle succitate Linee guida 
ANAC e che, ai sensi del comma 10, lett. b) del medesimo art. 32, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto;  

 Preso atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento di cui al 
presente atto è il Z5C2A049E3; 

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente determinazione, per l’importo di € 
7.500,00 oltre somme a disposizione, è prevista nel Budget 2019 allegato al Bilancio 
economico previsionale per l’esercizio 2019 approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 82 del 21 dicembre 2018; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm., il servizio 
tecnico per l’ottenimento del titolo autorizzativo all’inizio attività in ottemperanza alle 
norme di prevenzione incendi per la residenza universitaria Don Bosco in Pisa alla società 
“Progettisti Associati – Società tra Professionisti Architetti e Ingegneri S.r.l.”, con sede 
legale in Viale A. Gramsci, 24 Firenze per un importo di affidamento pari ad € 7.500,00 
oltre oneri previdenziali ed IVA, come scaturito dall’offerta presentata in data 24 ottobre 
u.s. sul Sistema Telematico S.T.A.R.T., che in numero di 1 (una) pagina, costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto (All. 2); 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera d’ordine che 
recherà le clausole risolutive indicate al punto 4.2.3 delle Linee guida ANAC n. 4 e che, ai 
sensi del comma 10, lett. b) del medesimo art. 32, al presente affidamento non si applica 
il termine dilatorio per la stipula del contratto. 

3. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento di cui al 
presente atto è il Z5C2A049E3. 

4. Di dare atto che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 9.516,00 
inclusi oneri previdenziale ed IVA 22%, è previsto nel Budget 2019 allegato al Bilancio 
economico previsionale per l’esercizio 2019 approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 82 del 21 dicembre 2018 e si riferisce ai seguenti conti e centri di 
costo: 

- Conto di generale:   70188  Serv. Amm.vi per interventi tecnici  
- Centro di costo:  PI 4001 Residenza Don Bosco. 

5. Di assicurare la pubblicità integrale al presente provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito Internet aziendale, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

 

 
Il Dirigente ad interim 

Area Servizi alle residenze e al patrimonio 
Dott. Francesco Piarulli 

 (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-11-05T09:56:05+0000




